
Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 1 di 10

CITTÀ DI GALATINA
PROVINCIA DI LECCE

REG. GEN. DETERMINAZIONI N. 173 DEL 03/02/2023

- DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE CULTURALE -
SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA

Determinazione n. 51 del 03/02/2023

OGGETTO: PROCEDURA TELEMATICA APERTA MEDIANTE RdO SUL ME.PA DI
CONSIP PER L'AFFIDAMENTO DEL “POTENZIAMENTO DELL'OFFERTA
COMPLESSIVA DEI SERVIZI PER I BAMBINI CHE FREQUENTANO L’ASILO
NIDO DEL COMUNE DI GALATINA” - CUP H21H22000080001 - CIG.
9479977480 – PROROGA TECNICA

Il responsabile del procedimento attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel rispetto delle
vigenti disposizioni di legge e della normativa regolamentare interna e che la proposta di provvedimento dallo stesso
predisposta ai fini dell’adozione dell’atto finale è conforme alle risultanze istruttorie. Attesta, inoltre, che non
sussistono situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse per cui è fatto obbligo espresso di astenersi e che
risultano rispettate le disposizioni del Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e per la Trasparenza, approvato
dall’Ente.

Data 03/02/2023
Il Responsabile del procedimento

BIANCO MARIA TERESA

REGOLARITÀ TECNICA AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.267/2000

VISTA LA PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N. 51 DEL 03/02/2023 DEL SERVIZIO SERVIZIO POLITICHE SOCIALI E
SERVIZI ALLA PERSONA, SI ATTESTA LA REGOLARITÀ TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N.
267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLI INTERNI.

Data 03/02/2023

Il Dirigente/Responsabile

CONSUELO TARTARO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 2 di 10



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 3 di 10

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco n. 65 del 1° dicembre 2022, con il quale è stato
conferito l’incarico di Dirigente ad interim della Direzione Politiche Sociali e
Promozione Culturale e affidata la responsabilità e la direzione dei Servizi ivi
indicati, ai fini del raggiungimento degli obiettivi definiti in sede di PEG/PDO ed
in ogni altro atto di indirizzo e programmazione degli Organi di Governo;

Visto l'art. 163, comma 3, del D. Lgs. n. 267/2000, il quale stabilisce che
l'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro
dell'Interno che, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, primo comma,
differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro
dell'Economia e delle Finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomie
locali, in presenza di motivate esigenze;

Visto il Decreto del Ministero dell'Interno del 13 dicembre 2022 (in GU n.295
del 19/12/2022) con il quale è stato disposto il differimento al 31 marzo 2023
del termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti
locali e, conseguentemente, autorizzato l'esercizio provvisorio del bilancio sino
alla predetta data, ai sensi dell'art. 163, comma 3, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Visto l'art. 1, comma 775, della Legge 29.12.2022 n. 197 (in GU n. 303 del
29.12.2022), il quale prevede che "In via eccezionale e limitatamente all'anno
2023, in considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi
ucraina, gli enti locali possono approvare il bilancio di previsione con
l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del
rendiconto 2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di
previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023";

Visto il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 64 del 23.11.2021, ed i
successivi aggiornamenti approvati con le deliberazioni di Consiglio Comunale
n. 12 del 30/05/2022 e n. 43 del 21/11/2022;

Visto il bilancio di previsione finanziario del triennio 2022/2024, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 30/05/2021 (art. 151 – 174 del
d.lgs. n. 267/2000 e art. 10 – 11 del d.lgs. n. 118/2011);

Visto il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio provvisorio 2023, approvato
con deliberazione di G.C. n. 01 del 04/01/2022;

Visti gli artt. 107 e 109, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, recante il Testo
Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali;

Richiamato l'art. 163 del D. Lgs. n. 267/2000 e le regole della gestione nel
corso dell'esercizio provvisorio

Premesso:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 4 di 10

 che con Deliberazione del Coordinamento Istituzionale n. 7/22, il Comune

di Galatina (LE) in qualità di capofila dell’omonimo Ambito Territoriale

Sociale ha approvato di partecipare alla procedura selettiva, presentando

apposita manifestazione di interesse per l’ammissione a finanziamento di

Azioni di Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia, per

un importo complessivo pari a €. 357.218,55

(trecentocinquantasettemiladuecentodiciotto/55);

 che con nota assunta al ns. prot. n. 33971 del 14/07/2022, l’Autorità di

Gestione del Programma Nazionale per i Servizi di cura all’Infanzia e agli

Anziani non autosufficienti del Ministero dell'Interno ha trasmesso il

Decreto n. 3903/PAC del 13/07/2022 di approvazione dell’Azione di

Rafforzamento Territoriale per i servizi di cura all’Infanzia per la Scheda

intervento tipologia 1 Nido-Micro nido nel Comune di Galatina per

l’importo di €. 357.218,55;

 che, tali risorse sono finalizzate all’implementazione dell'offerta del

servizio dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari” sito in Viale Don Bosco a

Galatina, per offrire la massima ricettività prevista, ovvero 55 posti;

 che con atto di Giunta Municipale n. 204 del 5 agosto 2022 è stato

emanato atto di indirizzo agli uffici per la predisposizione degli atti di gara

per la realizzazione dell’obiettivo de quo;

 che, con Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale - Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 1738 del

08/11/2022 si è proceduto, nelle more della individuazione del nuovo Ente

Gestore, ad assicurare proroga tecnica alla gestione del Servizio dell’Asilo

Nido comunale “G. Rodari”, evitando gravi ripercussioni e disagi,

affidandolo, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del d.lgs 50/201636, e

ss.mm.ii , alla Cooperativa Sociale AUXILIUM con sede in Via Sicilia, 50

Roma, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in scadenza,

destinando risorse pari a € 120.897,08, inclusa IVA;

 che, con Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale - Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 1738 del

08/11/2022 si è proceduto, altresì, all’indizione di nuova gara ai sensi e

per gli effetti dell’art. 36, co. 6 del D.Lgs. n.50/2016, tramite “richiesta

d’offerta” (RDO) nell’ambito del Mercato Elettronico della Pubblica

Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della gestione del Servizio

dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari” per la durata presumibile massima di

mesi 6 (sei) ovvero fino all’esaurimento dell’importo contrattuale pari a €

265.383,78, inclusa IVA;

 che, con Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale - Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 1823 del



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 5 di 10

23/11/2022 si è proceduto, essendo stata rilevata una errata numerazione

degli allegati alla Determinazione del Responsabile dell’Ufficio di Piano n.

1738/2022 sopra richiamata, ad approvare la documentazione

amministrativa, tecnica ed economica all’uopo rettificata;

 che in data 29.11.2022 alle ore 11:13 è stata pubblicata la RdO n.

3317319 sul Me.PA di Consip rivolta a tutti gli operatori abilitati sul Me.PA

di Consip per il Bando “Servizi", categoria "Servizi sociali” e stabilito,

come termine ultimo per la presentazione delle offerte, il giorno

14.12.2022, alle ore 12:00;

 che, in data 04/01/2023, è stata eseguita la prima seduta pubblica,

finalizzata alla verifica amministrativa degli O.E. partecipanti e alle relative

ammissioni alla fase successiva del procedimento (valutazione offerte

tecniche);

 con Determinazione della Direzione Politiche Sociali e Promozione

Culturale - Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona n. 8 del

10/01/2023 è stata nominata la Commissione di gara per la valutazione

delle offerte tecniche ed economiche;

DATO ATTO

 che la Commissione di gara sta procedendo alla valutazione delle offerte

tecniche degli O.E. partecipanti;

 che il RUP, Dott.ssa Maria Teresa Bianco, ha relazionato sullo stato del

procedimento relativo alla gara di cui trattasi, proponendo la richiesta di

autorizzare ulteriore proroga al fine di garantire la prosecuzione del

servizio;

CONSIDERATO

 che con nota prot. n. 19/Aux/Le/2023 del 31 gennaio 2023, acquisita al

Prot. Generale dell’Ente al n. 5943 del 03/02/2023, la Auxilium Società

Cooperativa Sociale di Roma ha comunicato che, alla data del 31/01/2023

risultano dei residui orari che consentono di continuare il servizio fino al

giorno 4/02/2023 (compreso);

 che il Servizio Asilo nido rappresenta un sostegno irrinunciabile per le

famiglie anche in ragione della peculiare tipologia degli interventi rivolti a

situazioni di particolare quando non estrema fragilità e che, dunque, è

necessario garantirne la prosecuzione, al fine di evitare di arrecare

qualsivoglia nocumento ai minori e alle loro famiglie;

 che in ragione del principio di continuità dell’azione amministrativa è

necessario ed opportuno garantire la prosecuzione del servizio durante le

fasi necessarie ed occorrenti per il completamento della procedura di gara

e l’individuazione del nuovo soggetto affidatario;



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 6 di 10

RITENUTO, quindi, di procedere ad una proroga tecnica dal 6/02/2023 al
05/04/2023 alle medesime condizioni economiche e gestionali del contratto in
scadenza;

DATO ATTO che con la citata nota la Auxilium Società Cooperativa Sociale di
Roma ha dichiarato la propria disponibilità ad eventuale proroga per la
prosecuzione del servizio qualora necessaria;

RAVVISATA la necessità e l’urgenza di procedere, nelle more della
individuazione del nuovo Ente Gestore, ad assicurare una ulteriore proroga
tecnica alla gestione del Servizio dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari”, evitando
gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi dell’art. 106, comma 11 del
d.lgs 50/201636, e ss.mm.ii , alla Cooperativa Sociale AUXILIUM con sede in
Via Sicilia, 50 Roma, agli stessi patti e condizioni dell’affidamento in scadenza,
per il periodo dal 6/02/2023 al 05/04/2023 (due mesi) destinando risorse pari
a € 88.463,74, inclusa IVA, e come appresso riepilogato:

Proroga dal 6 febbraio 2023 al 5 aprile 2023

DESCRIZIONE Totale ore Costi

Coordinatore – CCNL Cooperative- D3/E1 (costo orario 21,59

€/ora)

36,40 € 785,80

Educatore Professionale - CCNL Cooperative - D2 (costo orario

20,22 €/ora)

2.547,80 € 51.516,58

Ausiliario - CCNL Cooperative - B1 (costo orario 16,73 €/ora) 1.092 € 18.269,16

Cuoco - CCNL Cooperative - C1 (costo orario 18,02 €/ora) 182 € 3.279,64

Totale costo personale non soggetto a ribasso € 73.851,18

Pasti 2.600 € 10.400,00

Spese Generali - (importo soggetto a ribasso) – 8 % € 0,00

Spese Covid - (importo soggetto a ribasso) – 2 % € 0,00

Totale SPESE - € 10.400,00

Totale senza IVA € 84.251,18

IVA 5% € 4.212,56

TOTALE al lordo della compartecipazione € 88.463,74

Eventuale Compartecipazione € 19.300,00

TOTALE al netto della compartecipazione € 69.163,74



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 7 di 10

RILEVATO CHE la somma destinata alla proroga tecnica del servizio ammonta
ad € 88.463,74, inclusa IVA, trova copertura come appresso
specificato:

CAPITOLO 12051133 PAC/PNSCIA Azioni di rafforzamento territoriale – circ 515/PAC

del 23.03.2022 – Servizi Asilo Nido Galatina - E/20000519

Cod. bilancio 12.05.1.03 Importo € 88.463,74

V livello U.1.03.02.15.008 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO DI ASSISTENZA

SOCIALE RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE

Bilancio 2023-2025 – SERVIZI PER L’INFANZIA F.4 – in corso di formazione;

CONSIDERATO

 che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui
alla L. 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., per la procedura di cui al presente
atto è stato richiesto e rilasciato dall’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 9479977480;

 che il CUP di Progetto è il seguente: H21H22000080001;

Visto il D.Lgs.n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Vista la L. n. 136/2010;

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;

Verificata la legittimità, la regolarità e la correttezza del presente
provvedimento, in quanto adottato nel rispetto della normativa di riferimento,
come innanzi richiamata, delle inerenti regole procedurali, dei principi di
carattere generale dell’ordinamento, nonché dei principi di buona
amministrazione

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente
riportate e trascritte:

1) di assicurare, vista la proposta del RUP, nelle more del completamento
della procedura di gara atta a individuare il nuovo O.E., ulteriore proroga
tecnica alla gestione del Servizio dell’Asilo Nido comunale “G. Rodari”, al
fine di evitare gravi ripercussioni e disagi, affidandolo, ai sensi dell’art.
106, comma 11 del d.lgs 50/201636, e ss.mm.ii , alla Cooperativa
Sociale AUXILIUM con sede in Via Sicilia, 50 Roma, agli stessi patti e
condizioni dell’affidamento in scadenza, destinando risorse pari a €
88.463,74, inclusa IVA, inclusa IVA;

2) Di dare atto che predetta somma, trova copertura come appresso
specificato:



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 8 di 10

CAPITOLO 12051133 PAC/PNSCIA Azioni di rafforzamento territoriale – circ 515/PAC

del 23.03.2022 – Servizi Asilo Nido Galatina - E/20000519

Cod. bilancio 12.05.1.03 Importo € 88.463,74

V livello U.1.03.02.15.008 CONTRATTI DI SERVIZIO PUBBLICO DI ASSISTENZA

SOCIALE RESIDENZIALE E SEMIRESIDENZIALE

Bilancio 2023-2025 – SERVIZI PER L’INFANZIA F.4 – in corso di formazione;

3) Di dare atto che, in ottemperanza agli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i., per la procedura di
affidamento di cui al presente atto è stato richiesto ed attribuito
dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) il seguente CIG:
9479977480

4) Di dare atto che alla presente procedura è stato associato il seguente
CUP: H21H22000080001

5) Di darne comunicazione alla Cooperativa Sociale AUXILIUM con sede in
Via Sicilia, 50 Roma;

6) Di dare atto, infine, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L.
190/2012 e successivi provvedimenti attuativi (PNA/PTC), nonché
dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016 della insussistenza di cause di conflitto
di interesse, anche potenziale, in relazione all’adozione del presente atto.



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 9 di 10

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
AI SENSI DELL’ART. 147 BIS E DELL’ART. 183 COMMA 7 DEL D. LGS. N. 267/2000

VISTA LA DETERMINAZIONE N. 51 DEL 03/02/2023 DIREZIONE POLITICHE SOCIALI E PROMOZIONE
CULTURALESERVIZIO POLITICHE SOCIALI E SERVIZI ALLA PERSONA,

ATTESTA

LA REGOLARITÀ CONTABILE, AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D. LGS. N. 267/2000 E DEL VIGENTE REGOLAMENTO
COMUNALE SUL SISTEMA DEI CONTROLLO INTERNI, NONCHÉ LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ART.
183, COMMA 7, DEL D. LGS. N.267/2000

ANNOTAZIONI:

DATA 03/02/2023
Il Dirigente/Responsabile

PATERA ANTONIO



Comune di Galatina - Determina del Servizio Servizio Politiche Sociali e Servizi alla Persona - pag. 10 di 10

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Registro N. 576

Il sottoscritto Messo Comunale, attesta che la presente determinazione è in
pubblicazione all'Albo Pretorio On Line:

dal giorno 21/02/2023 e vi rimarrà per 15 giorni.

Dalla Sede Municipale, addì 21/02/2023

Il Responsabile della Pubblicazione
(LEONARDO CARMINE LUIGI)


